

QUINTA-FEIRA, 10/10/2024
EDIÇÃO Nº 812

Poder Executivo

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Contendas do Sincorá





SUMÁRIO

- 1. TOMADA DE PREÇO: Nº 003/2022**
 - 1.1. EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 120/2022**
- 2. PLANILHA PROPOSTA - ALTERAÇÃO DE META FÍSICA**



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ

Estado da Bahia

QUINTA-FEIRA | 10/10/2024 | EDIÇÃO Nº 812

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 120/2022

TOMADA DE PREÇO: Nº 003/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91.

CONTRATADO: CONSTRUTORA JOAMAR LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 09.122.206/0001-69, com endereço na Av. Lindemberg Cardoso, Nº 291, Sala, Taquari, Livramento de Nossa Senhora, Bahia, CEP 46.140-000, representada pela Sra. Marilene Oliveira Magalhães Aguiar, brasileira, casada, Portador da Carteira de Identidade sob o nº 11.199.806-90 SSP/BA e CPF sob o nº 738.519.815-53.

Objeto: O presente Termo tem o escopo de promover Alteração do valor unitário e quantidades da planilha do contrato nº 120/2022, referente a Contratação de empresa para serviço de obra para Modernização e Ampliação do Mercado Municipal do Município de Contendas do Sincorá, vinculado ao Contrato de Repasse/Convênio nº 373/2022, firmado entre o município de Contendas do Sincorá(BA) e a Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia – CONDER. Conforme planilha em anexo:

3

FUDAMENTO LEGAL – Art. 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Contendas do Sincorá, 10 de outubro de 2024.

Edição disponível em: <https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial>

PLANILHA PROPOSTA - ALTERAÇÃO DE META FÍSICA

CONVÊNIO										CONTRATO					
OBJETO: Modernização e Ampliação - Mercado Municipal de Contendas do Sincorá-BA NÚMERO: 373/2022 DATA PUBLIC.: 23/08/2022 VIGENCIA: 23/09/2024 VALOR ORIGINAL: R\$ 1.362.147,85 VR. ADITADO: -R\$ 4.320,77 VALOR ATUALIZADO: R\$ 1.357.827,08 ART DE ORÇAMENTO: OBRA / SERVIÇO Nº BA20210688010 ART DE PROJETO: OBRA / SERVIÇO Nº BA20210688010 ART DE EXECUÇÃO: OBRA / SERVIÇO Nº BA20220148696 ART DE FISCALIZAÇÃO: OBRA / SERVIÇO Nº BA20210688010										NÚMERO: 120/2022 EMPRESA: CONSTRUTORA JOAMAR DATA PUBLIC.: 23/08/2022 VIGENCIA: 23/07/2024 VALOR ORIGINAL: 1.357.827,08 VR. ADITADO: 0 VALOR ATUALIZADO: 1.357.827,08					
LEGENDA DE CORES E DESCRIÇÃO ITEM EXISTENTE COM ALTERAÇÃO ITEM REMOVIDO DA PLANILHA ITEM NOVO															

CONVÊNIO										CONTRATO								
DADOS INICIAIS CONVÊNIO										PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PREÇO UNITÁRIO (CONVÊNIO ORIGINAL)	QUANT. CONVENIADA	PREÇO TOTAL (INICIAL)	QUANTIDADE			VALOR		PREÇO UNITÁRIO (CONTRATO)	PREÇO TOTAL (INICIAL)	PREÇO UNITÁRIO (ATUALIZADO)	PREÇO TOTAL (ATUALIZADO)	ACRESCIMO	SUPRESSÃO
								QUANT. ATUALIZADA	ACRESCIMO	SUPRESSÃO	PREÇO UNITÁRIO (ATUALIZADO)	PREÇO TOTAL (ATUALIZADO)						
1										Serviços Preliminares								
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 2_01/2022	m²	463,18	6,00	R\$ 2.779,08	6,00			R\$ 467,50	R\$ 2.805,00	467,50	R\$ 2.805,00	R\$ 467,50	R\$ 2.805,00		
1.2	9142	ORSE	Tapume em chapa OSB LP (2,20x1,22m), esp = 10mm (1 uso)	m²	118,90	494,00	R\$ 58.736,60	494,00			R\$ 119,26	R\$ 58.914,44	119,26	R\$ 58.914,44	R\$ 119,26	R\$ 58.914,44		
1.3	5088	ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m²	301,24	9,00	R\$ 2.711,16	9,00			R\$ 303,30	R\$ 2.729,70	303,30	R\$ 2.729,70	R\$ 303,30	R\$ 2.729,70		
1.4	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	77,31	164,8	R\$ 12.740,69	164,80			R\$ 77,83	R\$ 12.826,38	77,83	R\$ 12.826,38	R\$ 77,83	R\$ 12.826,38		
2										Demolição e Remoção de Entulho								
2.1	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	27,63	392,00	R\$ 10.830,96	392,00			R\$ 25,79	R\$ 10.109,68	25,79	R\$ 10.109,68	R\$ 25,79	R\$ 10.109,68		
2.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	64,5	47,07	R\$ 3.036,02	47,07			R\$ 64,57	R\$ 3.039,31	64,57	R\$ 3.039,31	R\$ 64,57	R\$ 3.039,31		
2.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	26,11	873,76	R\$ 22.813,87	873,76			R\$ 26,10	R\$ 22.805,14	26,10	R\$ 22.805,14	R\$ 26,10	R\$ 22.805,14		
2.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	10,7	8,4	R\$ 89,88	8,40			R\$ 10,75	R\$ 90,30	10,75	R\$ 90,30	R\$ 10,75	R\$ 90,30		
2.5	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	14,16	6,00	R\$ 84,96	6,00			R\$ 14,23	R\$ 85,38	14,23	R\$ 85,38	R\$ 14,23	R\$ 85,38		
2.6	8038	ORSE	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m³	40,15	0,64	R\$ 25,70	0,64			R\$ 40,44	R\$ 25,88	40,44	R\$ 25,88	R\$ 40,44	R\$ 25,88		
2.7	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	318,79	20,00	R\$ 6.375,80	20,00			R\$ 319,27	R\$ 6.385,40	319,27	R\$ 6.385,40	R\$ 319,27	R\$ 6.385,40		
2.8	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	10,61	260,00	R\$ 2.758,60	260,00			R\$ 10,46	R\$ 2.719,60	10,46	R\$ 2.719,60	R\$ 10,46	R\$ 2.719,60		
3										Pavimentação e Acessos								
3.1	78472	SINAPI	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	0,5	2090,5	R\$ 1.045,25	2.090,50			R\$ 0,49	R\$ 1.024,35	0,49	R\$ 1.024,35	R\$ 0,49	R\$ 1.024,35		
3.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	3,04	2090,5	R\$ 6.355,12	2.090,50			R\$ 3,02	R\$ 6.313,31	3,02	R\$ 6.313,31	R\$ 3,02	R\$ 6.313,31		
3.3	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	m²	97,44	1915,5	R\$ 186.646,32	-	1915,50		R\$ -	R\$ -	98,24	R\$ 188.178,72	R\$ -	R\$ -	R\$ 188.178,72	
3.3	CUP	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 29 X 29 CM, ESPESSURA 10 CM.	m²			R\$ 0,00	1.915,50	1915,50		R\$ 98,24	R\$ 188.178,72		R\$ -	R\$ 98,24	R\$ 188.178,72	R\$ 188.178,72	
3.4	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	92,51	175,00	R\$ 16.189,25	175,00			R\$ 93,23	R\$ 16.315,25	93,23	R\$ 16.315,25	R\$ 93,23	R\$ 16.315,25		
3.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	979,34	16,00	R\$ 15.669,44	16,00			R\$ 982,56	R\$ 15.720,96	982,56	R\$ 15.720,96	R\$ 982,56	R\$ 15.720,96		
3.6	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	51,83	224,00	R\$ 11.609,92	224,00			R\$ 51,19	R\$ 11.466,56	51,19	R\$ 11.466,56	R\$ 51,19	R\$ 11.466,56		
3.7	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	56,98	23,6	R\$ 1.344,73	23,60			R\$ 56,84	R\$ 1.341,42	56,84	R\$ 1.341,42	R\$ 56,84	R\$ 1.341,42		
3.8	12039	ORSE	Piso tátil direcional e/ou aleria, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 40x40cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	119,21	106,00	R\$ 12.636,26	106,00			R\$ 119,55	R\$ 12.672,30	119,55	R\$ 12.672,30	R\$ 119,55	R\$ 12.672,30		

CONVÊNIO										PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO				CONTRATO			
DADOS INICIAIS CONVÊNIO										QUANTIDADE		VALOR		INFORMAÇÕES DO CONTRATO INICIAL		PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO	
3.9	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA. APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOIS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	22	106,00	R\$ 2.332,00	106,00		R\$ 21,17	R\$ 2.244,02	21,17	R\$ 2.244,02	R\$ 21,17	R\$ 2.244,02		
3.10	12214	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolpada, com pintura indicativa em novacor. 02 demãos	un	430,34	4,00	R\$ 1.721,36	4,00		R\$ 414,51	R\$ 1.658,04	414,51	R\$ 1.658,04	R\$ 414,51	R\$ 1.658,04		
3.11	12467	ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	4,14	81,71	R\$ 338,28	81,71		R\$ 4,15	R\$ 339,10	4,15	R\$ 339,10	R\$ 4,15	R\$ 339,10		
Elétrica Praça do Mercado							R\$ 48.374,61	-			R\$ 47.847,77	R\$ 47.847,77	R\$ 47.847,77	R\$ 47.847,77	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4.1	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	85,19	1,00	R\$ 85,19	1,00		R\$ 85,32	R\$ 85,32	85,32	R\$ 85,32	R\$ 85,32	R\$ 85,32		
4.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,76	8,00	R\$ 126,08	8,00		R\$ 15,67	R\$ 125,36	15,67	R\$ 125,36	R\$ 15,67	R\$ 125,36		
4.3	8075	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	143,88	21,00	R\$ 3.021,48	21,00		R\$ 133,99	R\$ 2.813,79	133,99	R\$ 2.813,79	R\$ 133,99	R\$ 2.813,79		
4.4	CUP	Próprio	Poste decorativo com 01 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3,00m, inclusive lâmpada de led 10w	UN	643,4	4,00	R\$ 2.573,60	4,00		R\$ 645,20	R\$ 2.580,80	645,20	R\$ 2.580,80	R\$ 645,20	R\$ 2.580,80		
4.5	11364	ORSE	Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, ref. PT-301/2, da Aladin ou similar, com 3,00m, inclusive lâmpada de led 10w	un	1.202,53	6,00	R\$ 7.215,18	6,00		R\$ 1.204,99	R\$ 7.229,94	1.204,99	R\$ 7.229,94	R\$ 1.204,99	R\$ 7.229,94		
4.6	CUP	Próprio	Poste de iluminação 4 pétalas, em aço galvanizado, com 5m, inclusive lâmpadas de led 100w e suporte	UN	3.017,01	8,00	R\$ 24.136,08	8,00		R\$ 2.988,32	R\$ 23.906,56	2.988,32	R\$ 23.906,56	R\$ 2.988,32	R\$ 23.906,56		
4.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,66	900,00	R\$ 7.794,00	900,00		R\$ 8,60	R\$ 7.740,00	8,60	R\$ 7.740,00	R\$ 8,60	R\$ 7.740,00		
4.8	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	11,41	300,00	R\$ 3.423,00	300,00		R\$ 11,22	R\$ 3.366,00	11,22	R\$ 3.366,00	R\$ 11,22	R\$ 3.366,00		
Paisagismo e Urbanização Praça do Mercado							R\$ 36.994,99	-			R\$ 36.646,77	R\$ 36.646,77	R\$ 36.646,77	R\$ 36.646,77	R\$ -	R\$ -	R\$ -
5.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	97,01	4,35	R\$ 421,99	4,35		R\$ 97,24	R\$ 422,99	97,24	R\$ 422,99	R\$ 97,24	R\$ 422,99		
5.2	CUP	Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACIÇOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m³	1.203,46	8,7	R\$ 10.470,10	8,70		R\$ 1.157,46	R\$ 10.069,90	1.157,46	R\$ 10.069,90	R\$ 1.157,46	R\$ 10.069,90		
5.3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER PEBOREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÁOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	11,6	65,16	R\$ 755,86	65,16		R\$ 11,57	R\$ 753,90	11,57	R\$ 753,90	R\$ 11,57	R\$ 753,90		
5.4	87794	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_06/2014	m²	53,28	65,16	R\$ 3.471,72	65,16		R\$ 52,94	R\$ 3.449,57	52,94	R\$ 3.449,57	R\$ 52,94	R\$ 3.449,57		
5.5	88489	SINAPI	Forneimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m³	104,96	1,67	R\$ 175,28	1,67		R\$ 102,45	R\$ 171,09	102,45	R\$ 171,09	R\$ 102,45	R\$ 171,09		
5.6	2394	ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m²	25	55,88	R\$ 1.397,00	55,88		R\$ 25,16	R\$ 1.405,94	25,16	R\$ 1.405,94	R\$ 25,16	R\$ 1.405,94		
5.7	10234	ORSE	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	416,18	6,00	R\$ 2.497,08	6,00		R\$ 415,06	R\$ 2.490,36	415,06	R\$ 2.490,36	R\$ 415,06	R\$ 2.490,36		
5.8	98516	SINAPI	Planta - Palmeira cica (cycas revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	557,99	20,00	R\$ 11.159,80	20,00		R\$ 561,58	R\$ 11.231,60	561,58	R\$ 11.231,60	R\$ 561,58	R\$ 11.231,60		
5.9	9880	ORSE	Banco com pé em ferro fundido e 10 régua de madeira c/ 1,50m, com encosto	un	1.375,00	4,00	R\$ 5.500,00	4,00		R\$ 1.376,15	R\$ 5.504,60	1.376,15	R\$ 5.504,60	R\$ 1.376,15	R\$ 5.504,60		
Reforma Mercado Municipal							R\$ 60.123,95	-			R\$ 59.775,59	R\$ 59.775,59	R\$ 59.775,59	R\$ 59.775,59	R\$ 11.820,44	R\$ 11.820,44	
6.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	97,01	8,14	R\$ 789,66	8,14		R\$ 97,24	R\$ 791,53	97,24	R\$ 791,53	R\$ 97,24	R\$ 791,53		
6.2	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	88,99	164	R\$ 14.594,36	164,00		R\$ 89,78	R\$ 14.723,92	89,78	R\$ 14.723,92	R\$ 89,78	R\$ 14.723,92		
6.3	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	955,96	15,05	R\$ 14.387,20	15,05		R\$ 933,36	R\$ 14.047,07	933,36	R\$ 14.047,07	R\$ 933,36	R\$ 14.047,07		
6.4	90283	SINAPI	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:1,8:2,1:0,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	m³	663,79	12,03	R\$ 7.985,39	12,03		R\$ 647,39	R\$ 7.788,10	647,39	R\$ 7.788,10	R\$ 647,39	R\$ 7.788,10		
6.5	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO. E=3MM. AF_06/2018	m²	115,35	91,6	R\$ 10.566,06	91,60		R\$ 115,77	R\$ 10.604,53	115,77	R\$ 10.604,53	R\$ 115,77	R\$ 10.604,53		
6.6	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	67,73	174,24	R\$ 11.801,28	-	174,24	R\$ -	R\$ -	67,84	R\$ 11.820,44	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.820,44	
6.6	162	ORSE	Alvenaria bloco concreto estrutural 9x19x39cm, fbk até 6 mpa, esp = 0,09 m, com argamassa ac-II, junta 1,0cm - Rev. 06	m²	67,73		R\$ 0,00	174,24	174,24	R\$ 67,84	R\$ 11.820,44		R\$ -	R\$ 67,84	R\$ 11.820,44	R\$ 11.820,44	
Piso e Acessibilidade Mercado Municipal							R\$ 52.496,11	-			R\$ 52.419,62	R\$ 52.419,62	R\$ 52.419,62	R\$ 52.419,62	R\$ -	R\$ -	R\$ -
7.1	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	74,25	172,00	R\$ 12.771,00	172,00		R\$ 72,23	R\$ 12.423,56	72,23	R\$ 12.423,56	R\$ 72,23	R\$ 12.423,56		
7.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA.	m²	0,81	200,00	R\$ 162,00	200,00		R\$ 0,79	R\$ 158,00	0,79	R\$ 158,00	R\$ 0,79	R\$ 158,00		

CONVÊNIO							PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO				CONTRATO						
DADOS INICIAIS CONVÊNIO							QUANTIDADE		VALOR		INFORMAÇÕES DO CONTRATO INICIAL		PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO				
7.3	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 5 CM". AF_08/2017	m³	160,55	10,00	R\$ 1.605,50	10,00		R\$ 160,55	R\$ 1.605,50	160,55	R\$ 1.605,50	R\$ 160,55	R\$ 1.605,50		
7.4	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ABMADO. AF_07/2016	m²	124,54	200,00	R\$ 24.908,00	200,00		R\$ 125,50	R\$ 25.100,00	125,50	R\$ 25.100,00	R\$ 125,50	R\$ 25.100,00		
7.5	7342	ORSE	Poimento de piso de alta resistência, novo- R1	m²	18,96	200,00	R\$ 3.792,00	200,00		R\$ 19,13	R\$ 3.826,00	19,13	R\$ 3.826,00	R\$ 19,13	R\$ 3.826,00		
7.6	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	22	172,00	R\$ 3.784,00	172,00		R\$ 22,17	R\$ 3.813,24	22,17	R\$ 3.813,24	R\$ 22,17	R\$ 3.813,24		
7.7	11498	ORSE	Guarda-corpo tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras	m	294,28	18,60	R\$ 5.473,61	18,60		R\$ 295,34	R\$ 5.493,32	295,34	R\$ 5.493,32	R\$ 295,34	R\$ 5.493,32		
8			Revestimento e Acabamento Mercado Municipal				R\$ 161.786,98	-			R\$ 161.655,75		R\$ 161.271,63		R\$ 161.655,75	R\$ 775,78	R\$ 391,66
8.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	11,09	423,68	R\$ 4.698,61	423,68		R\$ 11,12	R\$ 4.711,32	11,12	R\$ 4.711,32	R\$ 11,12	R\$ 4.711,32		
8.2	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESEÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	53,28	423,68	R\$ 22.573,67	423,68		R\$ 52,94	R\$ 22.429,62	52,94	R\$ 22.429,62	R\$ 52,94	R\$ 22.429,62		
8.3	7607	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev.04	m²	100,25	223,54	R\$ 22.409,89	231,22	7,68	R\$ 101,06	R\$ 23.366,73	101,06	R\$ 22.590,95	R\$ 101,06	R\$ 23.366,73	R\$ 775,78	
8.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	17,59	215,5	R\$ 3.790,65	215,50		R\$ 17,60	R\$ 3.792,80	17,60	R\$ 3.792,80	R\$ 17,60	R\$ 3.792,80		
8.5	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	64,74	181,8	R\$ 11.769,73	181,80		R\$ 64,30	R\$ 11.689,74	64,30	R\$ 11.689,74	R\$ 64,30	R\$ 11.689,74		
8.6	9677	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	69,5	621,78	R\$ 43.213,71	616,13	5,65	R\$ 69,32	R\$ 42.710,13	69,32	R\$ 43.101,79	R\$ 69,32	R\$ 42.710,13		R\$ 391,66
8.7	1988	ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	121,49	53,2	R\$ 6.463,27	53,20		R\$ 120,32	R\$ 6.401,02	120,32	R\$ 6.401,02	R\$ 120,32	R\$ 6.401,02		
8.8	11718	ORSE	Portão em chapa de ferro veneziana tipo Z inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores em chapa de ferro e=5mm	m²	624,6	22,56	R\$ 14.090,98	22,56		R\$ 629,93	R\$ 14.211,22	629,93	R\$ 14.211,22	R\$ 629,93	R\$ 14.211,22		
8.9	100746	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	28,68	442,8	R\$ 12.699,50	442,80		R\$ 27,96	R\$ 12.380,69	27,96	R\$ 12.380,69	R\$ 27,96	R\$ 12.380,69		
8.10	97612	SINAPI	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FERNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	34,96	28,00	R\$ 978,88	28,00		R\$ 31,91	R\$ 893,48	31,91	R\$ 893,48	R\$ 31,91	R\$ 893,48		
8.11	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES	m²	105,05	181,8	R\$ 19.098,09	181,80		R\$ 104,89	R\$ 19.069,00	104,89	R\$ 19.069,00	R\$ 104,89	R\$ 19.069,00		
9			Construção Quiosque				R\$ 30.969,54	-			R\$ 30.649,59		R\$ 30.649,59		R\$ 30.649,59	R\$ 7.386,42	R\$ 7.386,42
9.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	97,01	1,00	R\$ 97,01	1,00		R\$ 97,24	R\$ 97,24	97,24	R\$ 97,24	R\$ 97,24	R\$ 97,24		
9.2	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	88,99	32,7	R\$ 2.909,97	32,70		R\$ 89,78	R\$ 2.935,81	89,78	R\$ 2.935,81	R\$ 89,78	R\$ 2.935,81		
9.3	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	115,35	4,9	R\$ 565,22	4,90		R\$ 115,77	R\$ 567,27	115,77	R\$ 567,27	R\$ 115,77	R\$ 567,27		
9.4	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	67,73	108,88	R\$ 7.374,44	-	108,88		R\$ -	67,84	R\$ 7.386,42		R\$ -		R\$ 7.386,42
9.4	162	ORSE	Alvenaria bloco concreto estrutural 9x19x39cm, fbk até 6 mpa, esp = 0,09 m, com argamassa ac-ii, junta 1,0cm - Rev. 06	m²	67,73		R\$ 0,00	108,88	108,88		R\$ 67,84	R\$ 7.386,42		R\$ -	R\$ 67,84	R\$ 7.386,42	R\$ 7.386,42
9.5	93205	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	44,26	12,2	R\$ 539,97	12,20		R\$ 44,54	R\$ 543,39	44,54	R\$ 543,39	R\$ 44,54	R\$ 543,39		
9.6	74202/002	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VÃOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	m²	134,89	4,62	R\$ 623,19	4,62		R\$ 119,15	R\$ 550,47		R\$ 550,47	R\$ 119,15	R\$ 550,47		
9.7	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	74,25	48,46	R\$ 3.598,16	48,46		R\$ 72,23	R\$ 3.500,27	72,23	R\$ 3.500,27	R\$ 72,23	R\$ 3.500,27		
9.8	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	75,75	17,66	R\$ 1.337,75	17,66		R\$ 76,28	R\$ 1.347,10	76,28	R\$ 1.347,10	R\$ 76,28	R\$ 1.347,10		
9.9	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	71,34	17,66	R\$ 1.259,86	17,66		R\$ 71,79	R\$ 1.267,81	71,79	R\$ 1.267,81	R\$ 71,79	R\$ 1.267,81		
9.10	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	94,9	10,3	R\$ 977,47	10,30		R\$ 92,70	R\$ 954,81	92,70	R\$ 954,81	R\$ 92,70	R\$ 954,81		
9.11	9215	ORSE	Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	m²	389,55	30,00	R\$ 11.686,50	30,00		R\$ 383,30	R\$ 11.499,00	383,30	R\$ 11.499,00	R\$ 383,30	R\$ 11.499,00		
10			Revestimento e Acabamento Quiosque				R\$ 39.007,86	-			R\$ 38.582,35		R\$ 38.874,71		R\$ 38.582,35	R\$ 3.004,41	R\$ 3.296,77

CONVÊNIO							PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO				CONTRATO					
DADOS INICIAIS CONVÊNIO							QUANTIDADE		VALOR		INFORMAÇÕES DO CONTRATO INICIAL		PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO			
10.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	11,09	217,76	R\$ 2.414,96	217,76		R\$ 11,12	R\$ 2.421,49	11,12	R\$ 2.421,49	R\$ 11,12	R\$ 2.421,49	
10.2	87794	SINAPI	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÁOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	53,28	217,76	R\$ 11.602,25	217,76		R\$ 52,94	R\$ 11.528,21	52,94	R\$ 11.528,21	R\$ 52,94	R\$ 11.528,21	
10.3	7607	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brillante, ref. BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusiva regularização de base ou emboço - Rev 04	m²	100,25	37,72	R\$ 3.781,43	37,72		R\$ 101,06	R\$ 3.811,98	101,06	R\$ 3.811,98	R\$ 101,06	R\$ 3.811,98	
10.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_06/2014	m²	17,59	142,32	R\$ 2.503,41	142,32		R\$ 17,60	R\$ 2.504,83	17,60	R\$ 2.504,83	R\$ 17,60	R\$ 2.504,83	
10.5	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	64,74	48,46	R\$ 3.137,30	48,46		R\$ 64,30	R\$ 3.115,98	64,30	R\$ 3.115,98	R\$ 64,30	R\$ 3.115,98	
10.6	96467	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRÃO POPULAR). AF_06/2017	M	7,9	29,90	R\$ 236,21	29,90		R\$ 7,96	R\$ 238,00	7,96	R\$ 238,00	R\$ 7,96	R\$ 238,00	
10.7	2267	ORSE	Soleira em granito cinza andorinha, c/ largura = 18 cm, esp = 2 cm	m			R\$ 0,00	27,40	27,40	R\$ 109,65	R\$ 3.004,41	120,32	R\$ -	R\$ 109,65	R\$ 3.004,41	
10.8	1988	ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	121,49	36,60	R\$ 4.446,53	9,20	27,40	R\$ 120,32	R\$ 1.106,94	120,32	R\$ 4.403,71	R\$ 120,32	R\$ 1.106,94	
10.9	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	910,33	5,88	R\$ 5.352,74	5,88		R\$ 903,64	R\$ 5.313,40	903,64	R\$ 5.313,40	R\$ 903,64	R\$ 5.313,40	
10.10	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVELY ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	529,68	0,50	R\$ 264,84	0,50		R\$ 532,46	R\$ 266,23	532,46	R\$ 266,23	R\$ 532,46	R\$ 266,23	
10.11	12710	ORSE	Porta de enrijar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 22	m²	398,53	9,20	R\$ 3.666,48	9,20		R\$ 399,23	R\$ 3.672,92	399,23	R\$ 3.672,92	R\$ 399,23	R\$ 3.672,92	
10.12	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	105,05	14,66	R\$ 1.540,03	14,66		R\$ 104,89	R\$ 1.537,69	104,89	R\$ 1.537,69	R\$ 104,89	R\$ 1.537,69	
10.13	87411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M². ESPESSURA DE 0,5CM. AF_06/2014	m²	20,56	3,00	R\$ 61,68	3,00		R\$ 20,09	R\$ 60,27	20,09	R\$ 60,27	R\$ 20,09	R\$ 60,27	
11			Hidráulica Quilosques				R\$ 12.676,14	-		R\$ 12.282,78	R\$ 12.282,78	R\$ 12.282,78	R\$ 12.282,78	R\$ -	R\$ -	
11.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	25,09	19,17	R\$ 480,98	19,17		R\$ 22,80	R\$ 437,08	22,80	R\$ 437,08	R\$ 22,80	R\$ 437,08	
11.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	37,36	24,00	R\$ 896,64	24,00		R\$ 34,05	R\$ 817,20	34,05	R\$ 817,20	R\$ 34,05	R\$ 817,20	
11.3	89848	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	39,61	48,00	R\$ 1.901,28	48,00		R\$ 37,91	R\$ 1.819,68	37,91	R\$ 1.819,68	R\$ 37,91	R\$ 1.819,68	
11.4	37949	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2,50	10,00	R\$ 25,00	10,00		R\$ 2,38	R\$ 23,80	2,38	R\$ 23,80	R\$ 2,38	R\$ 23,80	
11.5	3526	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	3,36	2,00	R\$ 6,72	2,00		R\$ 3,13	R\$ 6,26	3,13	R\$ 6,26	R\$ 3,13	R\$ 6,26	
11.6	3520	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	11,10	2,00	R\$ 22,20	2,00		R\$ 11,12	R\$ 22,24	11,12	R\$ 22,24	R\$ 11,12	R\$ 22,24	
11.7	3528	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	11,03	4,00	R\$ 44,12	4,00		R\$ 11,08	R\$ 44,32	11,08	R\$ 44,32	R\$ 11,08	R\$ 44,32	
11.8	2141	ORSE	Te pvc sanitario d= 50 x 50mm	un	10,09	2,00	R\$ 20,18	2,00		R\$ 10,11	R\$ 20,22	10,11	R\$ 20,22	R\$ 10,11	R\$ 20,22	
11.9	7091	SINAPI	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	21,31	4,00	R\$ 85,24	4,00		R\$ 21,40	R\$ 85,60	21,40	R\$ 85,60	R\$ 21,40	R\$ 85,60	
11.10	162	ORSE	Anel borracha p/ tubo pvc sanitario predial, d= 40mm Anel borracha p/ tubo pvc sanitario predial d= 40mm	un	1,36	24,00	R\$ 32,64	24,00		R\$ 1,22	R\$ 29,28	1,22	R\$ 29,28	R\$ 1,22	R\$ 29,28	
11.11	20085	SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 50 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	3,20	14,00	R\$ 44,80	14,00		R\$ 3,20	R\$ 44,80	3,20	R\$ 44,80	R\$ 3,20	R\$ 44,80	
11.12	299	SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	5,06	20,00	R\$ 101,20	20,00		R\$ 5,03	R\$ 100,60	5,03	R\$ 100,60	R\$ 5,03	R\$ 100,60	
11.13	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	12,84	48,00	R\$ 616,32	48,00		R\$ 12,52	R\$ 600,96	12,52	R\$ 600,96	R\$ 12,52	R\$ 600,96	
11.14	7139	SINAPI	TE SOLDÁVEL PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	1,95	10,00	R\$ 19,50	10,00		R\$ 1,93	R\$ 19,30	1,93	R\$ 19,30	R\$ 1,93	R\$ 19,30	
11.15	1212	ORSE	Joelho 90° pvc rigidado soldavel, marrom, d= 25mm	un	1,14	24,00	R\$ 27,36	24,00		R\$ 1,11	R\$ 26,64	1,11	R\$ 26,64	R\$ 1,11	R\$ 26,64	
11.16	0006019	SINAPI	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1" (REF 1509)	UN	54,68	4,00	R\$ 218,72	4,00		R\$ 54,56	R\$ 218,24	54,56	R\$ 218,24	R\$ 54,56	R\$ 218,24	
11.17	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	34,35	6,00	R\$ 206,10	6,00		R\$ 34,62	R\$ 207,72	34,62	R\$ 207,72	R\$ 34,62	R\$ 207,72	
11.18	89482	SINAPI	CAXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	39,35	4,00	R\$ 157,40	4,00		R\$ 39,53	R\$ 158,12	39,53	R\$ 158,12	R\$ 39,53	R\$ 158,12	
11.19	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	492,65	2,00	R\$ 985,30	2,00		R\$ 491,52	R\$ 983,04	491,52	R\$ 983,04	R\$ 491,52	R\$ 983,04	
11.20	377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	42,49	2,00	R\$ 84,98	2,00		R\$ 41,84	R\$ 83,68	41,84	R\$ 83,68	R\$ 41,84	R\$ 83,68	

CONVÊNIO							PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO						CONTRATO					
DADOS INICIAIS CONVÊNIO							QUANTIDADE			VALOR			INFORMAÇÕES DO CONTRATO INICIAL			PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO		
11.21	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	404,23	2,00	R\$ 808,46	2,00			R\$ 403,74	R\$ 807,48	403,74	R\$ 807,48	R\$ 403,74	R\$ 807,48		
11.22	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	74,44	2,00	R\$ 148,88	2,00			R\$ 67,72	R\$ 135,44	67,72	R\$ 135,44	R\$ 67,72	R\$ 135,44		
11.23	86933	SINAPI	BANCADA DE MARMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	455,70	2,00	R\$ 911,40	2,00			R\$ 432,03	R\$ 864,06	432,03	R\$ 864,06	R\$ 432,03	R\$ 864,06		
11.24	458	ORSE	Caixa d'água fibra vidro - 310 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	un	170,68	2,00	R\$ 341,36	2,00			R\$ 168,74	R\$ 337,48	168,74	R\$ 337,48	R\$ 168,74	R\$ 337,48		
11.25	1708	ORSE	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 10 pessoas (v=600 litros)	un	622,56	2,00	R\$ 1.245,12	2,00			R\$ 627,76	R\$ 1.255,52	627,76	R\$ 1.255,52	R\$ 627,76	R\$ 1.255,52		
11.26	1748	ORSE	Sumidouro pré-moldado de concreto - 02 anéis h=0,50m cada padrão cehop	un	755,78	2,00	R\$ 1.511,56	2,00			R\$ 710,19	R\$ 1.420,38	710,19	R\$ 1.420,38	R\$ 710,19	R\$ 1.420,38		
11.27	3162	ORSE	Caixa de gordura em pvc, múltipla	un	171,14	2,00	R\$ 342,28	2,00			R\$ 163,73	R\$ 327,46	163,73	R\$ 327,46	R\$ 163,73	R\$ 327,46		
11.28	4883	ORSE	Caixa de inspeção 0,60 x 0,60 x 0,60m	un	695,20	2,00	R\$ 1.390,40	2,00			R\$ 693,09	R\$ 1.386,18	693,09	R\$ 1.386,18	R\$ 693,09	R\$ 1.386,18		
12			Elétrica Quiosques				R\$ 12.171,16	-			R\$ 11.987,78	R\$ 11.987,78	R\$ 11.987,78	R\$ 11.987,78	R\$ 11.987,78	R\$ 11.987,78	R\$ -	R\$ -
12.1	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	85,19	2,00	R\$ 170,38	2,00			R\$ 85,32	R\$ 170,64	85,32	R\$ 170,64	R\$ 85,32	R\$ 170,64		
12.2	97612	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	34,96	8,00	R\$ 279,68	8,00			R\$ 31,91	R\$ 255,28	31,91	R\$ 255,28	R\$ 31,91	R\$ 255,28		
12.3	93145	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	268,61	8,00	R\$ 2.148,88	8,00			R\$ 263,06	R\$ 2.104,48	263,06	R\$ 2.104,48	R\$ 263,06	R\$ 2.104,48		
12.4	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	221,11	4,00	R\$ 884,44	4,00			R\$ 217,55	R\$ 870,20	217,55	R\$ 870,20	R\$ 217,55	R\$ 870,20		
12.5	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,76	2,00	R\$ 31,52	2,00			R\$ 15,67	R\$ 31,34	15,67	R\$ 31,34	R\$ 15,67	R\$ 31,34		
12.6	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,20	2,00	R\$ 34,40	2,00			R\$ 17,11	R\$ 34,22	17,11	R\$ 34,22	R\$ 17,11	R\$ 34,22		
12.7	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	27,46	2,00	R\$ 54,92	2,00			R\$ 27,19	R\$ 54,38	27,19	R\$ 54,38	R\$ 27,19	R\$ 54,38		
12.8	8077	ORSE	Disjuntor bipolar DR 40 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 314-OMB, Siemens ou similar	un	219,99	2,00	R\$ 439,98	2,00			R\$ 220,43	R\$ 440,86	220,43	R\$ 440,86	R\$ 220,43	R\$ 440,86		
12.9	8075	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	143,88	2,00	R\$ 287,76	2,00			R\$ 133,99	R\$ 267,98	133,99	R\$ 267,98	R\$ 133,99	R\$ 267,98		
12.10	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3,64	180,00	R\$ 655,20	180,00			R\$ 3,66	R\$ 658,80	3,66	R\$ 658,80	R\$ 3,66	R\$ 658,80		
12.11	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	5,31	120,00	R\$ 637,20	120,00			R\$ 5,16	R\$ 619,20	5,16	R\$ 619,20	R\$ 5,16	R\$ 619,20		
12.12	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,66	360,00	R\$ 3.117,60	360,00			R\$ 8,60	R\$ 3.096,00	8,60	R\$ 3.096,00	R\$ 8,60	R\$ 3.096,00		
12.13	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	11,41	120,00	R\$ 1.369,20	120,00			R\$ 11,22	R\$ 1.346,40	11,22	R\$ 1.346,40	R\$ 11,22	R\$ 1.346,40		
12.14	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,30	200,00	R\$ 2.060,00	200,00			R\$ 10,19	R\$ 2.038,00	10,19	R\$ 2.038,00	R\$ 10,19	R\$ 2.038,00		
13			Estrutura Banheiros				R\$ 9.556,70	-			R\$ 9.427,17	R\$ 9.427,17	R\$ 9.427,17	R\$ 9.427,17	R\$ 9.427,17	R\$ -	R\$ -	
13.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	97,01	2,88	R\$ 279,39	2,88			R\$ 97,24	R\$ 280,05	97,24	R\$ 280,05	R\$ 97,24	R\$ 280,05		
13.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	42,18	1,34	R\$ 56,52	1,34			R\$ 41,06	R\$ 55,02	41,06	R\$ 55,02	R\$ 41,06	R\$ 55,02		
13.3	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	88,99	34,20	R\$ 3.043,46	34,20			R\$ 89,78	R\$ 3.070,48	89,78	R\$ 3.070,48	R\$ 89,78	R\$ 3.070,48		
13.4	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO E-3MM. AF_06/2018	m²	115,35	4,80	R\$ 553,68	4,80			R\$ 115,77	R\$ 555,70	115,77	R\$ 555,70	R\$ 115,77	R\$ 555,70		
13.5	112	ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 01 uso, inclusive escoramento	m²	234,61	10,28	R\$ 2.411,79	10,28			R\$ 220,29	R\$ 2.264,58	220,29	R\$ 2.264,58	R\$ 220,29	R\$ 2.264,58		
13.6	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	25,01	17,61	R\$ 440,43	17,61			R\$ 24,84	R\$ 437,43	24,84	R\$ 437,43	R\$ 24,84	R\$ 437,43		
13.7	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	18,95	71,70	R\$ 1.358,72	71,70			R\$ 19,01	R\$ 1.363,02	19,01	R\$ 1.363,02	R\$ 19,01	R\$ 1.363,02		
13.8	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRACO 1:2:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	569,21	1,53	R\$ 870,89	1,53			R\$ 572,96	R\$ 876,63	572,96	R\$ 876,63	R\$ 572,96	R\$ 876,63		
13.9	74202/001	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	m²	123,14	4,40	R\$ 541,82	4,40			R\$ 119,15	R\$ 524,26	119,15	R\$ 524,26	R\$ 119,15	R\$ 524,26		

CONVÊNIO										CONTRATO								
DADOS INICIAIS CONVÊNIO					PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO					INFORMAÇÕES DO CONTRATO INICIAL		PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO						
					QUANTIDADE			VALOR										
14										R\$ 18.217,19	-			R\$ 18.178,21	R\$ 18.178,21	R\$ 18.178,21	R\$ 10.553,87	R\$ 10.553,87
14.1	103322	SINAPI	Construção Banheiros	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	67,73	155,57	R\$ 10.536,76	-	155,57		R\$ -	67,84	R\$ 10.553,87	R\$ -	67,84	R\$ 10.553,87	R\$ 10.553,87
14.1	162	ORSE	Alvenaria bloco concreto estrutural 9x19x39cm, fbk até 6 mpa, esp = 0,09 m, com argamassa ac-ii, junta1,0cm - Rev. 06	m²	67,73			R\$ 0,00	155,57	155,57		R\$ 67,84	R\$ 10.553,87	R\$ -	67,84	R\$ 10.553,87	R\$ 10.553,87	R\$ 10.553,87
14.2	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	74,25	29,02		R\$ 2.154,74	29,02			R\$ 72,23	R\$ 2.096,11	72,23	R\$ 2.096,11	R\$ 72,23	R\$ 2.096,11	
14.3	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	75,75	29,76		R\$ 2.254,32	29,76			R\$ 76,28	R\$ 2.270,09	76,28	R\$ 2.270,09	R\$ 76,28	R\$ 2.270,09	
14.4	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	71,34	29,76		R\$ 2.123,08	29,76			R\$ 71,79	R\$ 2.136,47	71,79	R\$ 2.136,47	R\$ 71,79	R\$ 2.136,47	
14.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	94,90	12,10		R\$ 1.148,29	12,10			R\$ 92,70	R\$ 1.121,67	92,70	R\$ 1.121,67	R\$ 92,70	R\$ 1.121,67	
15			Revestimento e Acabamento Banheiros					R\$ 47.388,19	-			R\$ 47.077,94	R\$ 47.169,70	R\$ 47.077,94	R\$ 942,99	R\$ 1.034,75		
15.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	11,09	311,14		R\$ 3.450,54	311,14			R\$ 11,12	R\$ 3.459,88	11,12	R\$ 3.459,88	R\$ 11,12	R\$ 3.459,88	
15.2	87794	SINAPI	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCIA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	53,28	311,14		R\$ 16.577,54	311,14			R\$ 52,94	R\$ 16.471,75	52,94	R\$ 16.471,75	R\$ 52,94	R\$ 16.471,75	
15.3	7607	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10070 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base ou emboço - Rev 04	m²	100,25	30,45		R\$ 3.052,61	30,45			R\$ 101,06	R\$ 3.077,28	101,06	R\$ 3.077,28	R\$ 101,06	R\$ 3.077,28	
15.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	17,59	280,70		R\$ 4.937,51	280,70			R\$ 17,60	R\$ 4.940,32	17,60	R\$ 4.940,32	R\$ 17,60	R\$ 4.940,32	
15.5	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	64,74	29,02		R\$ 1.878,75	29,02			R\$ 64,30	R\$ 1.865,99	64,30	R\$ 1.865,99	R\$ 64,30	R\$ 1.865,99	
15.6	96467	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRÃO POPULAR). AF_06/2017	M	7,90	48,10		R\$ 379,99	48,10			R\$ 7,96	R\$ 382,88	7,96	R\$ 382,88	R\$ 7,96	R\$ 382,88	
15.7	1988	ORSE	Pelotril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	121,49	8,60		R\$ 1.044,81	-	8,60		R\$ 120,32	R\$ -	120,32	R\$ 1.034,75	R\$ 120,32	R\$ -	R\$ 1.034,75
15.7	2267	ORSE	Soleira em granito cinza andorinha, c/ largura = 18 cm, esp = 2 cm	m				R\$ 0,00	8,60	8,60		R\$ 109,65	R\$ 942,99	109,65	R\$ -	R\$ 109,65	R\$ 942,99	R\$ 942,99
15.8	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1.223,74	1,00		R\$ 1.223,74	1,00			R\$ 1.184,45	R\$ 1.184,45	1.184,45	R\$ 1.184,45	R\$ 1.184,45	R\$ 1.184,45	
15.9	91320	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	986,84	2,00		R\$ 1.973,68	2,00			R\$ 976,47	R\$ 1.952,94	976,47	R\$ 1.952,94	R\$ 976,47	R\$ 1.952,94	
15.10	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	910,33	8,82		R\$ 8.029,11	8,82			R\$ 903,64	R\$ 7.970,10	903,64	R\$ 7.970,10	R\$ 903,64	R\$ 7.970,10	
15.11	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	529,68	1,08		R\$ 572,05	1,08			R\$ 532,46	R\$ 575,06	532,46	R\$ 575,06	R\$ 532,46	R\$ 575,06	
15.12	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	105,05	26,50		R\$ 2.783,83	26,50			R\$ 104,89	R\$ 2.779,59	104,89	R\$ 2.779,59	R\$ 104,89	R\$ 2.779,59	
15.13	87411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF_06/2014	m²	20,56	2,55		R\$ 52,43	2,55			R\$ 20,09	R\$ 51,23	20,09	R\$ 51,23	R\$ 20,09	R\$ 51,23	
15.14	12128	ORSE	Barra de apoio, para lavatório, fixa, constituída de duas barras laterais em "U", em aço inox, d=1 1/4", Jackwal ou similar	cj	456,41	1,00		R\$ 456,41	1,00			R\$ 459,40	R\$ 459,40	459,40	R\$ 459,40	R\$ 459,40	R\$ 459,40	
15.15	13115	ORSE	Barra de apoio, para vaso sanitário, dupla, articulada, direita ou esquerda, em aço inox, L= 70cm, d=1 1/4"	un	975,19	1,00		R\$ 975,19	1,00			R\$ 964,08	R\$ 964,08	964,08	R\$ 964,08	R\$ 964,08	R\$ 964,08	
16			Hidráulica Banheiros					R\$ 22.643,62	-			R\$ 22.263,09	R\$ 22.263,09	R\$ 22.263,09	R\$ 22.263,09	R\$ 22.263,09	R\$ -	
16.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	25,09	12,00		R\$ 301,08	12,00			R\$ 22,80	R\$ 273,60	22,80	R\$ 273,60	R\$ 22,80	R\$ 273,60	

CONVÊNIO								PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO				CONTRATO					
DADOS INICIAIS CONVÊNIO								QUANTIDADE		VALOR		INFORMAÇÕES DO CONTRATO INICIAL		PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO			
16.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	37,36	24,00	R\$ 896,64	24,00		R\$ 34,05	R\$ 817,20	34,05	R\$ 817,20	R\$ 34,05	R\$ 817,20		
16.3	89848	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	39,61	18,00	R\$ 712,98	18,00		R\$ 37,91	R\$ 682,38	37,91	R\$ 682,38	R\$ 37,91	R\$ 682,38		
16.4	37949	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2,50	18,00	R\$ 45,00	18,00		R\$ 2,38	R\$ 42,84	2,38	R\$ 42,84	R\$ 2,38	R\$ 42,84		
16.5	3526	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	3,36	3,00	R\$ 10,08	3,00		R\$ 3,13	R\$ 9,39	3,13	R\$ 9,39	R\$ 3,13	R\$ 9,39		
16.6	3520	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	11,10	7,00	R\$ 77,70	7,00		R\$ 11,12	R\$ 77,84	11,12	R\$ 77,84	R\$ 11,12	R\$ 77,84		
16.7	37951	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2,85	1,00	R\$ 2,85	1,00		R\$ 2,84	R\$ 2,84	2,84	R\$ 2,84	R\$ 2,84	R\$ 2,84		
16.8	3518	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	4,19	5,00	R\$ 20,95	5,00		R\$ 4,11	R\$ 20,55	4,11	R\$ 20,55	R\$ 4,11	R\$ 20,55		
16.9	3528	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	11,03	1,00	R\$ 11,03	1,00		R\$ 11,08	R\$ 11,08	11,08	R\$ 11,08	R\$ 11,08	R\$ 11,08		
16.10	7091	SINAPI	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	21,31	8,00	R\$ 170,48	8,00		R\$ 21,40	R\$ 171,20	21,40	R\$ 171,20	R\$ 21,40	R\$ 171,20		
16.11	11655	SINAPI	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	20,36	4,00	R\$ 81,44	4,00		R\$ 20,11	R\$ 80,44	20,11	R\$ 80,44	R\$ 20,11	R\$ 80,44		
16.12	2141	ORSE	Te pvc sanitario d= 50 x 50mm	un	10,09	5,00	R\$ 50,45	5,00		R\$ 10,11	R\$ 50,55	10,11	R\$ 50,55	R\$ 10,11	R\$ 50,55		
16.13	162	ORSE	Anel borracha p/ tubo pvc sanitario predial, d= 40mm Anel borracha p/ tubo pvc sanitario predial d= 40mm	un	1,36	25,00	R\$ 34,00	25,00		R\$ 1,22	R\$ 30,50	1,22	R\$ 30,50	R\$ 1,22	R\$ 30,50		
16.14	20085	SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 50 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	3,20	23,00	R\$ 73,60	23,00		R\$ 3,20	R\$ 73,60	3,20	R\$ 73,60	R\$ 3,20	R\$ 73,60		
16.15	299	SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	5,06	28,00	R\$ 141,68	28,00		R\$ 5,03	R\$ 140,84	5,03	R\$ 140,84	R\$ 5,03	R\$ 140,84		
16.16	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	10,54	120,00	R\$ 1.264,80	120,00		R\$ 10,57	R\$ 1.268,40	10,57	R\$ 1.268,40	R\$ 10,57	R\$ 1.268,40		
16.17	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	12,84	42,00	R\$ 539,28	42,00		R\$ 12,52	R\$ 525,84	12,52	R\$ 525,84	R\$ 12,52	R\$ 525,84		
16.18	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	21,80	6,00	R\$ 130,80	6,00		R\$ 21,78	R\$ 130,68	21,78	R\$ 130,68	R\$ 21,78	R\$ 130,68		
16.19	97139	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC DEFOFO OU PRFV OU RPVC PARA REDE DE ÁGUA, DN 400 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2017	M	14,99	4,00	R\$ 59,96	4,00		R\$ 15,03	R\$ 60,12	15,03	R\$ 60,12	R\$ 15,03	R\$ 60,12		
16.20	1212	ORSE	Joelho 90° pvc rígido soldavel, marrom, d= 25mm	un	1,14	15,00	R\$ 17,10	15,00		R\$ 1,11	R\$ 16,65	1,11	R\$ 16,65	R\$ 1,11	R\$ 16,65		
16.21	1211	ORSE	Joelho 90° pvc rígido soldavel, marrom, d= 20mm	un	0,83	5,00	R\$ 4,15	5,00		R\$ 0,77	R\$ 3,85	0,77	R\$ 3,85	R\$ 0,77	R\$ 3,85		
16.22	4816	ORSE	Te 90° pvc rígido soldavel, c/bucha latao bolsa central, d= 25 x 1/2"	un	13,65	7,00	R\$ 95,55	7,00		R\$ 13,56	R\$ 94,92	13,56	R\$ 94,92	R\$ 13,56	R\$ 94,92		
16.23	1226	ORSE	Joelho 90° pvc rígido soldavel e c/rosca, d= 25mm x 1/2"	un	3,48	7,00	R\$ 24,36	7,00		R\$ 3,20	R\$ 22,40	3,20	R\$ 22,40	R\$ 3,20	R\$ 22,40		
16.24	1176	ORSE	Joelho 45° pvc rígido soldavel marrom, d= 25mm	un	2,33	2,00	R\$ 4,66	2,00		R\$ 2,23	R\$ 4,46	2,23	R\$ 4,46	R\$ 2,23	R\$ 4,46		
16.25	6019	SINAPI	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1" (REF 1509)	UN	54,68	4,00	R\$ 218,72	4,00		R\$ 54,56	R\$ 218,24	54,56	R\$ 218,24	R\$ 54,56	R\$ 218,24		
16.26	90371	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCAVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	33,99	1,00	R\$ 33,99	1,00		R\$ 33,71	R\$ 33,71	33,71	R\$ 33,71	R\$ 33,71	R\$ 33,71		
16.27	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	34,35	1,00	R\$ 34,35	1,00		R\$ 34,62	R\$ 34,62	34,62	R\$ 34,62	R\$ 34,62	R\$ 34,62		
16.28	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	50,70	2,00	R\$ 101,40	2,00		R\$ 50,58	R\$ 101,16	50,58	R\$ 101,16	R\$ 50,58	R\$ 101,16		
16.29	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	39,35	3,00	R\$ 118,05	3,00		R\$ 39,53	R\$ 118,59	39,53	R\$ 118,59	R\$ 39,53	R\$ 118,59		
16.30	38894	SINAPI	TE DE REDUÇÃO METÁLICA, PARA CONEXÃO COM ANEL DESLIZANTE EM TUBO PEX, DN 32 X 25 X 25 MM	UN	75,69	2,00	R\$ 151,38	2,00		R\$ 65,53	R\$ 131,06	65,53	R\$ 131,06	R\$ 65,53	R\$ 131,06		
16.31	86888	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	492,65	7,00	R\$ 3.448,55	7,00		R\$ 491,52	R\$ 3.440,64	491,52	R\$ 3.440,64	R\$ 491,52	R\$ 3.440,64		
16.32	00000377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	42,49	7,00	R\$ 297,43	7,00		R\$ 41,84	R\$ 292,88	41,84	R\$ 292,88	R\$ 41,84	R\$ 292,88		
16.33	86903	SINAPI	LAVATORIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	404,23	4,00	R\$ 1.616,92	4,00		R\$ 403,74	R\$ 1.614,96	403,74	R\$ 1.614,96	R\$ 403,74	R\$ 1.614,96		
16.34	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	74,44	5,00	R\$ 372,20	5,00		R\$ 67,72	R\$ 338,60	67,72	R\$ 338,60	R\$ 67,72	R\$ 338,60		
16.35	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	753,39	2,00	R\$ 1.506,78	2,00		R\$ 754,41	R\$ 1.508,82	754,41	R\$ 1.508,82	R\$ 754,41	R\$ 1.508,82		
16.36	34638	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 750 LITROS, COM TAMPA	UN	487,90	1,00	R\$ 487,90	1,00		R\$ 491,41	R\$ 491,41	491,41	R\$ 491,41	R\$ 491,41	R\$ 491,41		
16.37	98053	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 3463,6 L (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	3467,50	1,00	R\$ 3.467,50	1,00		R\$ 3.416,46	R\$ 3.416,46	3.416,46	R\$ 3.416,46	R\$ 3.416,46	R\$ 3.416,46		
16.38	98063	SINAPI	SUMIDORO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 21,3 M² (PARA 8 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	5.322,63	1,00	R\$ 5.322,63	1,00		R\$ 5.216,68	R\$ 5.216,68	5.216,68	R\$ 5.216,68	R\$ 5.216,68	R\$ 5.216,68		
16.39	4883	ORSE	Caixa de inspeção 0,60 x 0,60 x 0,60m	un	695,20	1,00	R\$ 695,20	1,00		R\$ 693,09	R\$ 693,09	693,09	R\$ 693,09	R\$ 693,09	R\$ 693,09		
17			Elétrica Banheiros				R\$ 7.460,94	-		R\$ 7.333,01	R\$ 7.333,01	R\$ 7.333,01	R\$ 7.333,01	R\$ 7.333,01	R\$ 7.333,01	R\$ -	R\$ -

CONVÊNIO							PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO						CONTRATO					
DADOS INICIAIS CONVÊNIO							QUANTIDADE			VALOR			INFORMAÇÕES DO CONTRATO INICIAL		PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO			
17.1	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	85,19	1,00	R\$ 85,19	1,00		R\$ 85,32	R\$ 85,32	85,32	R\$ 85,32	R\$ 85,32	R\$ 85,32			
17.2	97611	SINAPI	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	31,95	6,00	R\$ 191,70	6,00		R\$ 31,91	R\$ 191,46	31,91	R\$ 191,46	R\$ 31,91	R\$ 191,46			
17.3	97612	SINAPI	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	34,96	2,00	R\$ 69,92	2,00		R\$ 31,91	R\$ 63,82	31,91	R\$ 63,82	R\$ 31,91	R\$ 63,82			
17.4	93145	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	268,61	6,00	R\$ 1.611,66	6,00		R\$ 263,06	R\$ 1.578,36	263,06	R\$ 1.578,36	R\$ 263,06	R\$ 1.578,36			
17.5	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	178,75	2,00	R\$ 357,50	2,00		R\$ 172,49	R\$ 344,98	172,49	R\$ 344,98	R\$ 172,49	R\$ 344,98			
17.6	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	221,11	2,00	R\$ 442,22	2,00		R\$ 217,55	R\$ 435,10	217,55	R\$ 435,10	R\$ 217,55	R\$ 435,10			
17.7	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,76	1,00	R\$ 15,76	1,00		R\$ 15,67	R\$ 15,67	15,67	R\$ 15,67	R\$ 15,67	R\$ 15,67			
17.8	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,20	1,00	R\$ 17,20	1,00		R\$ 17,11	R\$ 17,11	17,11	R\$ 17,11	R\$ 17,11	R\$ 17,11			
17.9	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	27,46	1,00	R\$ 27,46	1,00		R\$ 27,19	R\$ 27,19	27,19	R\$ 27,19	R\$ 27,19	R\$ 27,19			
17.10	8077	ORSE	Disjuntor bipolar DR 40 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 314-OMB, Siemens ou similar	un	219,99	1,00	R\$ 219,99	1,00		R\$ 220,43	R\$ 220,43	220,43	R\$ 220,43	R\$ 220,43	R\$ 220,43			
17.11	8075	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	143,88	3,00	R\$ 431,64	3,00		R\$ 133,99	R\$ 401,97	133,99	R\$ 401,97	R\$ 133,99	R\$ 401,97			
17.12	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3,64	120,00	R\$ 436,80	120,00		R\$ 3,66	R\$ 439,20	3,66	R\$ 439,20	R\$ 3,66	R\$ 439,20			
17.13	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	5,31	60,00	R\$ 318,60	60,00		R\$ 5,16	R\$ 309,60	5,16	R\$ 309,60	R\$ 5,16	R\$ 309,60			
17.14	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,66	210,00	R\$ 1.818,60	210,00		R\$ 8,60	R\$ 1.806,00	8,60	R\$ 1.806,00	R\$ 8,60	R\$ 1.806,00			
17.15	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	11,41	70,00	R\$ 798,70	70,00		R\$ 11,22	R\$ 785,40	11,22	R\$ 785,40	R\$ 11,22	R\$ 785,40			
17.16	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,30	60,00	R\$ 618,00	60,00		R\$ 10,19	R\$ 611,40	10,19	R\$ 611,40	R\$ 10,19	R\$ 611,40			
18			Estrutura Feita Coberta				R\$ 298.400,50	-		R\$ 298.119,72		R\$ 298.119,72		R\$ 298.119,72	R\$ -	R\$ -		
18.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	97,01	7,17	R\$ 695,56	7,17		R\$ 97,24	R\$ 697,21	97,24	R\$ 697,21	R\$ 97,24	R\$ 697,21			
18.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	42,18	4,48	R\$ 188,97	4,48		R\$ 41,06	R\$ 183,95	41,06	R\$ 183,95	R\$ 41,06	R\$ 183,95			
18.3	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	18,95	53,00	R\$ 1.004,35	53,00		R\$ 19,01	R\$ 1.007,53	19,01	R\$ 1.007,53	R\$ 19,01	R\$ 1.007,53			
18.4	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	569,21	2,70	R\$ 1.536,87	2,70		R\$ 572,96	R\$ 1.546,99	572,96	R\$ 1.546,99	R\$ 572,96	R\$ 1.546,99			
18.5	CUP	Próprio	Pilar metálico perfil laminado ou soldado em aço estrutural, com conexões soldadas, incluso mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação.	KG	17,70	3798,14	R\$ 67.227,08	3.798,14		R\$ 17,75	R\$ 67.416,99	17,75	R\$ 67.416,99	R\$ 17,75	R\$ 67.416,99			
18.6	CUP	Próprio	Aço dobrado, Perfil oco de seção retangular, C100X50X17X3,04, com conexões soldadas, incluso mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste.	KG	18,03	461,80	R\$ 8.326,25	461,80		R\$ 18,16	R\$ 8.386,29	18,16	R\$ 8.386,29	R\$ 18,16	R\$ 8.386,29			
18.7	CUP	Próprio	Aço dobrado, Perfil oco de seção retangular, C127X50X17X3,42, com conexões soldadas, incluso mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste.	KG	18,03	5073,63	R\$ 91.477,55	5.073,63		R\$ 18,16	R\$ 92.137,12	18,16	R\$ 92.137,12	R\$ 18,16	R\$ 92.137,12			
18.8	CUP	Próprio	Aço dobrado, Perfil oco de seção retangular, 50x30x3,2, com conexões soldadas, incluso mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste.	KG	18,03	360,33	R\$ 6.496,75	360,33		R\$ 18,16	R\$ 6.543,59	18,16	R\$ 6.543,59	R\$ 18,16	R\$ 6.543,59			
18.9	7938	ORSE	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, pré-estribada = 0,5 mm. Rev. 02	m²	139,25	799,20	R\$ 111.288,60	799,20		R\$ 137,79	R\$ 110.121,77	137,79	R\$ 110.121,77	R\$ 137,79	R\$ 110.121,77			
18.10	305	ORSE	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 50 cm (fundo=14 cm, laterais=15 cm, bordas=3 cm)	m	149,39	68,00	R\$ 10.158,52	68,00		R\$ 148,21	R\$ 10.078,28	148,21	R\$ 10.078,28	R\$ 148,21	R\$ 10.078,28			
19			Piso Feita Coberta				R\$ 79.553,28	-		R\$ 79.609,60		R\$ 79.609,60		R\$ 79.609,60	R\$ -	R\$ -		
19.1	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA.	m²	0,81	512,00	R\$ 414,72	512,00		R\$ 0,79	R\$ 404,48	0,79	R\$ 404,48	R\$ 0,79	R\$ 404,48			
19.2	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "5 CM". AF_08/2017	m³	160,55	25,60	R\$ 4.110,08	25,60		R\$ 160,55	R\$ 4.110,08	160,55	R\$ 4.110,08	R\$ 160,55	R\$ 4.110,08			
19.3	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	124,54	512,00	R\$ 63.764,48	512,00		R\$ 125,50	R\$ 64.256,00	125,50	R\$ 64.256,00	R\$ 125,50	R\$ 64.256,00			
19.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	22,00	512,00	R\$ 11.264,00	512,00		R\$ 21,17	R\$ 10.839,04	21,17	R\$ 10.839,04	R\$ 21,17	R\$ 10.839,04			

CONVÊNIO							PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONVÊNIO				CONTRATO					
DADOS INICIAIS CONVÊNIO							QUANTIDADE		VALOR		INFORMAÇÕES DO CONTRATO INICIAL		PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO			
20						R\$ 15.867,22			R\$ 15.326,51		R\$ 15.326,51		R\$ 15.326,51		R\$ -	R\$ -
20.1	101876	SINAPI	Elétrica Feira Coberla	UN	85,19	1,00	R\$ 85,19	1,00	R\$ 85,32	R\$ 85,32	85,32	R\$ 85,32	R\$ 85,32	R\$ 85,32	R\$ 85,32	R\$ 85,32
20.2	12240	ORSE	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusiva disjuntores	un	393,76	1,00	R\$ 393,76	1,00	R\$ 392,62	R\$ 392,62	392,62	R\$ 392,62	R\$ 392,62	R\$ 392,62	R\$ 392,62	R\$ 392,62
20.3	CUP	Próprio	Luminária led bulbo rosca 100W, branco frio 6000K a 6500K20V, com pendente retro de 50cm, fornecimento e instalação.	UN	444,54	16,00	R\$ 7.112,64	16,00	R\$ 423,67	R\$ 6.778,72	423,67	R\$ 6.778,72	R\$ 423,67	R\$ 6.778,72	R\$ 423,67	R\$ 6.778,72
20.4	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	178,75	16,00	R\$ 2.860,00	16,00	R\$ 172,49	R\$ 2.759,84	172,49	R\$ 2.759,84	R\$ 172,49	R\$ 2.759,84	R\$ 172,49	R\$ 2.759,84
20.5	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,76	12,00	R\$ 189,12	12,00	R\$ 15,67	R\$ 188,04	15,67	R\$ 188,04	R\$ 15,67	R\$ 188,04	R\$ 15,67	R\$ 188,04
20.6	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	27,46	3,00	R\$ 82,38	3,00	R\$ 27,19	R\$ 81,57	27,19	R\$ 81,57	R\$ 27,19	R\$ 81,57	R\$ 27,19	R\$ 81,57
20.7	8077	ORSE	Disjuntor bipolar DR 40 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref 5SM1 314-OMB, Siemens ou similar	un	219,99	1,00	R\$ 219,99	1,00	R\$ 220,43	R\$ 220,43	220,43	R\$ 220,43	R\$ 220,43	R\$ 220,43	R\$ 220,43	R\$ 220,43
20.8	8075	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	143,88	3,00	R\$ 431,64	3,00	R\$ 133,99	R\$ 401,97	133,99	R\$ 401,97	R\$ 133,99	R\$ 401,97	R\$ 133,99	R\$ 401,97
20.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	5,31	300,00	R\$ 1.593,00	300,00	R\$ 5,16	R\$ 1.548,00	5,16	R\$ 1.548,00	R\$ 5,16	R\$ 1.548,00	R\$ 5,16	R\$ 1.548,00
20.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,66	150,00	R\$ 1.299,00	150,00	R\$ 8,60	R\$ 1.290,00	8,60	R\$ 1.290,00	R\$ 8,60	R\$ 1.290,00	R\$ 8,60	R\$ 1.290,00
20.11	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	11,41	50,00	R\$ 570,50	50,00	R\$ 11,22	R\$ 561,00	11,22	R\$ 561,00	R\$ 11,22	R\$ 561,00	R\$ 11,22	R\$ 561,00
20.12	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,30	100,00	R\$ 1.030,00	100,00	R\$ 10,19	R\$ 1.019,00	10,19	R\$ 1.019,00	R\$ 10,19	R\$ 1.019,00	R\$ 10,19	R\$ 1.019,00
21			PCI Mercado				R\$ 4.348,22	-		R\$ 4.290,79		R\$ 4.290,79		R\$ 4.290,79	R\$ -	R\$ -
21.1	1505	ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m, tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10/21	un	184,88	5,00	R\$ 924,40	5,00	R\$ 184,99	R\$ 924,95	184,99	R\$ 924,95	R\$ 184,99	R\$ 924,95	R\$ 184,99	R\$ 924,95
21.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	37,06	11,00	R\$ 407,66	11,00	R\$ 37,25	R\$ 409,75	37,25	R\$ 409,75	R\$ 37,25	R\$ 409,75	R\$ 37,25	R\$ 409,75
21.3	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	223,36	11,00	R\$ 2.456,96	11,00	R\$ 217,55	R\$ 2.393,05	217,55	R\$ 2.393,05	R\$ 217,55	R\$ 2.393,05	R\$ 217,55	R\$ 2.393,05
21.4	37558	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "20 X 40" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS, CONFORME NBR 13820)	UN	34,95	16,00	R\$ 559,20	16,00	R\$ 35,19	R\$ 563,04	35,19	R\$ 563,04	R\$ 35,19	R\$ 563,04	R\$ 35,19	R\$ 563,04
22			SPDA Mercado				R\$ 10.228,86	-		R\$ 9.911,76		R\$ 9.911,76		R\$ 9.911,76	R\$ -	R\$ -
22.1	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	74,29	120,00	R\$ 8.914,80	120,00	R\$ 71,88	R\$ 8.625,60	71,88	R\$ 8.625,60	R\$ 71,88	R\$ 8.625,60	R\$ 71,88	R\$ 8.625,60
22.2	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	57,93	6,00	R\$ 347,58	6,00	R\$ 56,92	R\$ 341,52	56,92	R\$ 341,52	R\$ 56,92	R\$ 341,52	R\$ 56,92	R\$ 341,52
22.3	72263	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	34,01	6,00	R\$ 204,06	6,00	R\$ 33,44	R\$ 200,64	33,44	R\$ 200,64	R\$ 33,44	R\$ 200,64	R\$ 33,44	R\$ 200,64
22.4	9379	ORSE	Haste cobreada copperweld p'aterramento d= 5/8" x 2,40m	un	49,28	6,00	R\$ 295,68	6,00	R\$ 47,10	R\$ 282,60	47,10	R\$ 282,60	R\$ 47,10	R\$ 282,60	R\$ 47,10	R\$ 282,60
22.5	1603	SINAPI	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 2", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 47,5 A 50 MM	UN	77,79	6,00	R\$ 466,74	6,00	R\$ 76,90	R\$ 461,40	76,90	R\$ 461,40	R\$ 76,90	R\$ 461,40	R\$ 76,90	R\$ 461,40
23			PCI Feira Coberla				R\$ 3.600,76	-		R\$ 3.571,76		R\$ 3.571,76		R\$ 3.571,76	R\$ -	R\$ -
23.1	1505	ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m, tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10/21	un	184,88	8,00	R\$ 1.479,04	8,00	R\$ 184,99	R\$ 1.479,92	184,99	R\$ 1.479,92	R\$ 184,99	R\$ 1.479,92	R\$ 184,99	R\$ 1.479,92
23.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	37,06	6,00	R\$ 222,36	6,00	R\$ 37,25	R\$ 223,50	37,25	R\$ 223,50	R\$ 37,25	R\$ 223,50	R\$ 37,25	R\$ 223,50
23.3	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	223,36	6,00	R\$ 1.340,16	6,00	R\$ 217,55	R\$ 1.305,30	217,55	R\$ 1.305,30	R\$ 217,55	R\$ 1.305,30	R\$ 217,55	R\$ 1.305,30
23.4	37558	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "20 X 40" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS, CONFORME NBR 13820)	UN	34,95	16,00	R\$ 559,20	16,00	R\$ 35,19	R\$ 563,04	35,19	R\$ 563,04	R\$ 35,19	R\$ 563,04	R\$ 35,19	R\$ 563,04
24			SPDA Feira Coberla				R\$ 11.409,78	-		R\$ 11.059,28		R\$ 11.059,28		R\$ 11.059,28	R\$ -	R\$ -
24.1	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	74,29	130,00	R\$ 9.657,70	130,00	R\$ 71,88	R\$ 9.344,40	71,88	R\$ 9.344,40	R\$ 71,88	R\$ 9.344,40	R\$ 71,88	R\$ 9.344,40
24.2	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	57,93	8,00	R\$ 463,44	8,00	R\$ 56,92	R\$ 455,36	56,92	R\$ 455,36	R\$ 56,92	R\$ 455,36	R\$ 56,92	R\$ 455,36
24.3	72263	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	34,01	8,00	R\$ 272,08	8,00	R\$ 33,44	R\$ 267,52	33,44	R\$ 267,52	R\$ 33,44	R\$ 267,52	R\$ 33,44	R\$ 267,52
24.4	9379	ORSE	Haste cobreada copperweld p'aterramento d= 5/8" x 2,40m	un	49,28	8,00	R\$ 394,24	8,00	R\$ 47,10	R\$ 376,80	47,10	R\$ 376,80	R\$ 47,10	R\$ 376,80	R\$ 47,10	R\$ 376,80
24.5	1603	SINAPI	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 2", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 47,5 A 50 MM	UN	77,79	8,00	R\$ 622,32	8,00	R\$ 76,90	R\$ 615,20	76,90	R\$ 615,20	R\$ 76,90	R\$ 615,20	R\$ 76,90	R\$ 615,20
							R\$ 1.362.147,85			R\$ 1.357.827,08		R\$ 1.357.827,08		R\$ 1.357.827,08	R\$ 222.662,63	R\$ 222.662,63

Edicao-812 pdf

Código do documento ff72f21a-01b4-4017-991a-8372a2232fc5



Assinaturas



KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E CURSOS LT:33864512000155
Certificado Digital
sistema@publoffice.com.br
Assinou

Eventos do documento

10 Oct 2024, 11:59:11

Documento ff72f21a-01b4-4017-991a-8372a2232fc5 **criado** por KAYRO DOS SANTOS SILVA (89604950-d6f9-4391-83f5-71946ac624de). Email:sistema@publoffice.com.br. - DATE_ATOM: 2024-10-10T11:59:11-03:00

10 Oct 2024, 12:00:28

Assinaturas **iniciadas** por KAYRO DOS SANTOS SILVA (89604950-d6f9-4391-83f5-71946ac624de). Email: sistema@publoffice.com.br. - DATE_ATOM: 2024-10-10T12:00:28-03:00

10 Oct 2024, 12:00:43

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E CURSOS LT:33864512000155 **Assinou** Email: sistema@publoffice.com.br. IP: 179.222.130.48 (b3de8230.virtua.com.br porta: 19266). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB v5,OU=A1,CN=KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E CURSOS LT:33864512000155. - DATE_ATOM: 2024-10-10T12:00:43-03:00

Hash do documento original

(SHA256):47826cf9eb0874c797c02fe5382472e63fc0c9b75eef17ea7950cd497bffa1a0

(SHA512):7ba14fffa3b127db3ecf06b73f0d21c74706bf0f3fc34f5bd8349fb746058155911651b6b7ada60ff4db509aaf3fd7d509d09dfd87445d9ec2a904188424c41

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign